DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 213 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 045/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 .. 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

022/2023 – FMAS ............................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023 ................. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 045/2023, DE 05 DE SETEMBRO DE
2023

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e todo o
ordenamento jurídico,

D E C R E T A:

Art. 1º - O dia 07 de setembro de 2023, data que
recai, neste ano, o Feriado da Independência,
quinta-feira, feriado nacional, conforme Lei Federal
nº 662, de 06 de abril de 1949 que declara os
feriados nacionais.
Art. 2º - Art. 2º - O dia 08 de setembro de 2023,
sexta-feira, Feriado Estadual – Nossa Senhora da
Natividade, Padroeira do Estado do Tocantins,
conforme institui a Lei nº 627 de 28 de dezembro de
1993.
Art. 3º - Cabe aos dirigentes dos órgãos e entidades
a preservação e o funcionamento dos serviços

essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Isaias Dias Piagem
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 022/2023 – FMAS

PREGÃO PRESENCIAL – Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº:
877/2023
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 07/08/2023
VIGÊNCIA: 04 MESES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA JUNTO AO
FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
FORNECEDOR REGISTRADO: ELIANE SILVA
CARVALHO & CIA LTDA, pessoa jurídica, de direito
privado, inscrita no CNPJ nº. 33.357.464/0001-09,
com sede na Rua das Gaivotas, 251, Sala 01, Setor
Jardim Paulista, Paraíso do Tocantins/TO, neste ato
representada por sua proprietária, a Senhora Eliane
Silva Carvalho, brasileira, casada, Assistente Social,
CI nº 744.110 SSP/TO, CPF: 003.527.181-70
residente e domiciliada à Rua Gaivota 354, Jardim
Paulista, Paraiso do Tocantins – TO. Ficou registrado
o valor total de R$20.000,00.
Data da Assinatura: 01/09/2023.

Maria de Jesus Dias Piagem de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 05 de setembro de 2023.
  EDIÇÃO  213

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 213 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS
CNPJ: 06.074.016/0001-25
CONTRATADA: LUANA DIAS CARNEIRO
CONSTANTINO
CNPJº: 22.205.482/0001-59
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 30/2023
CONTRATO Nº: 21/2023 de 05 de setembro de
2023.
VIGÊNCIA: de 05 de setembro, findando-se em
05/10/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA GERAL DESTINADA A
MANUTENÇÃO DA NOVA ESCOLA NO
ASSENTAMENTO PA PIRACEMA NA ESCOLA
PIRACEMA EM MARIANÓPOLIS-TO.
VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais)

Marianópolis -TO, 05 de setembro de 2023.

Mara Andréia Prediger
Secretária Municipal De Educação

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023

“A        S  NSA    L    AÇÃ  Nº 021/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LIMPEZA GERAL DESTINADA A MANUTENÇÃO DA
NOVA ESCOLA NO ASSENTAMENTO PA PIRACEMA
NA ESCOLA PIRACEMA EM MARIANÓPOLIS-TO. ”
CONSIDERANDO – que se faz necessário
contratação de empresa para aquisição do objeto
relativo ao TERMO DE REFERÊNCIA do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1096/2023;
CONSIDERANDO – a justificativa apresentada pelo
setor solicitante, através da solicitação e TERMO DE
REFERÊNCIA (anexos) para a prestação do serviço
solicitado;
CONSIDERANDO o parecer do controle interno, que
com base no art. 75 da Lei Federal 14.133/21;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto contido no inciso II do art.
75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:
(...)
I - para contratação que envolva valores
inferiores R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil
duzentos e oito reais e trinta e três centavos),
no caso de outros serviços e compras; (Vide
Decreto nº 11.317, de 2022) Vigência

RESOLVE:

Art. 1º - EM VISTAS DAS JUSTIFICATIVAS E
FUNDAMENTAÇÕES CONSTANTES NOS AUTOS DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1096/2023, e, nos
termos do artigo 75, II da Lei Federal 14.133/21,
AUTORIZAR a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA GERAL DESTINADA A
MANUTENÇÃO DA NOVA ESCOLA NO
ASSENTAMENTO PA PIRACEMA NA ESCOLA
PIRACEMA EM MARIANÓPOLIS-TO., com a
empresa: LUANA DIAS CARNEIRO CONSTANTINO -
CNPJ: 22.205.482/0001-59.

REGISTE-SE,

PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITO MUNICIPAL, DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS-TO, Estado do Tocantins, aos 05 dias do
mês de setembro de 2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

		2023-09-05T17:16:49-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138
	Eu sou o autor deste documento